
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 1 회 일반회계 관광과 ~ 관광과

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

관광과 18,334,359 12,305,622 6,028,737

국            436,050 404,773 31,277

균          3,541,000 3,541,000 0

기             10,500 10,500 0

분             26,910 20,000 6,910

도          1,290,334 1,150,226 140,108

시         13,029,565 7,179,123 5,850,442

관광산업 진흥 4,173,420 3,949,132 224,288

국            436,050 404,773 31,277

기             10,500 10,500 0

분             26,910 20,000 6,910

도            348,334 208,226 140,108

시          3,351,626 3,305,633 45,993

관광자원 개발 84,879 85,960 △1,081

친절 관광도시 이미지 구축 64,179 64,960 △781

201 일반운영비 13,699 14,420 △721

01 사무관리비 11,590 12,200 △610

  ○ 일반수용비                 1,590              2,200            △610

    ㅇ 관광지 청결활동 및 행락질서 캠페인 홍보
      현수막 제작(예산절감)                 1,590              2,200            △610

      － 육교용                 1,100              1,600            △500

      － 일반용                   490                600            △110

      

  경정 1,100,000원

  경정 490,000원

03 행사운영비 2,109 2,220 △111

  ○ 관광업 종사자 및 관광지 주변 주민친절마인
    드함양 순회교육(예산절감)                 1,849              1,960            △111

    ㅇ 순회교육 교재 제작                 1,389              1,500            △111

    

  경정 1,389,000원

202 여비 1,140 1,200 △60



부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 1,140 1,200 △60

  ○ 친절 관광도시 이미지 구축 추진여비(예산절
    감)                 1,140              1,200             △60      경정 1,140,000원

이충무공 순례 관광코스 개발 5,700 6,000 △300

201 일반운영비 5,700 6,000 △300

01 사무관리비 5,700 6,000 △300

  ○ 일반수용비                 1,700              2,000            △300

    ㅇ 유적지 순례 홍보물 제작(예산절감)
                1,700              2,000            △300        경정 1,700,000원

관광상품 개발 616,947 450,085 166,862

기             10,500 10,500 0

도            120,000 0 120,000

시            486,447 439,585 46,862

여수관광상품 운영 활성화 357,527 360,665 △3,138

기             10,500 10,500 0

시            347,027 350,165 △3,138

201 일반운영비 57,278 60,240 △2,962

01 사무관리비 37,278 39,240 △1,962

  ○ 일반수용비                37,278             39,240          △1,962

    ㅇ 여수관광문화상품 상표출원 및 디자인등록
      (예산절감)                13,038             15,000          △1,962        경정 13,038,000원

03 행사운영비 19,000 20,000 △1,000

  ○ 야간 유람선 관광객 유치 이벤트행사(예산절
    감)                19,000             20,000          △1,000      경정 19,000,000원

202 여비 3,349 3,525 △176

01 국내여비 3,349 3,525 △176



부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광상품 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 특산품판매장운영 활성화 출장여비(예산절감
    )                 1,100              1,200            △100

  ○ 야경 관광상품 운영 출장여비(예산절감)
                1,124              1,200             △76

      경정 1,100,000원

      경정 1,124,000원

2012 여수박람회 성공 개최를 위한 관광인프라 사업 100,000 0 100,000

도            100,000 0 100,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도             30,000 0 30,000

02 민간경상보조 30,000 0 30,000

  ○ 2012 여수박람회 관광기념품 개발('08년 관
    광상사업비)                30,000                  0           30,000      30,000,000원 * 1식

도             30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

도             70,000 0 70,000

01 시설비 69,370 0 69,370

  ○ 외국 관광객 유치를 위한 포토포인트 설치('
    08년 관광상사업비)                69,370                  0           69,370      70,000,000원 * 99.10/100

도             69,370 0 69,370

03 시설부대비 630 0 630

  ○ 외국 관광객 유치를 위한 포토포인트 설치
    부대비                   630                  0              630      70,000,000원 * 0.90/100

도                630 0 630

관광기념품 개발 20,000 0 20,000

도             10,000 0 10,000

시             10,000 0 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도             10,000 0 10,000

시             10,000 0 10,000



부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광상품 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상보조 20,000 0 20,000

  ○ 지역특화 관광기념품 개발
               20,000                  0           20,000      20,000,000원 * 1식

도             10,000 0 10,000

시             10,000 0 10,000

공연,체험프로그램 지원 50,000 0 50,000

도             10,000 0 10,000

시             40,000 0 40,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도             10,000 0 10,000

시             40,000 0 40,000

04 민간행사보조 50,000 0 50,000

  ○ 관광객과 함께하는 여수의 예술여행
               50,000                  0           50,000      2,000,000원 * 25회

도             10,000 0 10,000

시             40,000 0 40,000

관광홍보 안내체계 구축 1,176,675 1,125,787 50,888

국             36,050 4,773 31,277

도             13,334 3,226 10,108

시          1,127,291 1,117,788 9,503

관광객유치를 위한 관광상품 지원 및 현지홍보 39,813 40,330 △517

201 일반운영비 8,531 8,980 △449

01 사무관리비 8,531 8,980 △449

  ○ 임차료                 8,531              8,980            △449

    ㅇ 국내외관광객 수송지원 임차(셔틀버스)[예
      산절감]                 2,351              2,800            △449        경정 2,351,000원

202 여비 1,282 1,350 △68



부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광홍보 안내체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 1,282 1,350 △68

  ○ 관광객유치 현지홍보 활동 참석(예산절감)                 1,282              1,350             △68

    ㅇ 수도권 등                 1,282              1,350             △68  경정 1,282,000원

여수관광해설가 운영 141,650 142,000 △350

201 일반운영비 6,650 7,000 △350

01 사무관리비 6,650 7,000 △350

  ○ 일반수용비                 6,650              7,000            △350

    ㅇ 활동사례집 발간(예산절감)
                4,650              5,000            △350        경정 4,650,000원

여수관광홍보물 제작 및 구입 702,658 716,890 △14,232

201 일반운영비 702,658 716,890 △14,232

01 사무관리비 702,658 716,890 △14,232

  ○ 일반수용비               702,658            716,890         △14,232

    ㅇ 여수관광홍보전시용 사진액자 제작(예산절
      감)                10,545             11,100            △555

    ㅇ 여수관광홍보책자 증보판(한·영·중·일)
      [예산절감]                51,300             54,000          △2,700

    ㅇ 여수관광안내지도 증보판(한·영·중·일)
      [예산절감]                19,000             20,000          △1,000

    ㅇ 관광홍보물 배부용 봉투(예산절감)
                3,420              3,600            △180

    ㅇ 관광카렌다 제작(대)[예산절감]
               28,500             30,000          △1,500

    ㅇ 여수관광홍보 엽서 제작(예산절감)
                2,850              3,000            △150

    ㅇ 관광홍보용 쇼핑백 제작(예산절감)
                4,275              4,500            △225

        경정 10,545,000원

        경정 51,300,000원

        경정 19,000,000원

        경정 3,420,000원

        경정 28,500,000원

        경정 2,850,000원

        경정 4,275,000원



부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광홍보 안내체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ㅇ 관광마케팅 관련 책자 구입(예산절감)
                  333                350             △17

    ㅇ 필름 구입(슬라이드)[예산절감]
                  855                900             △45

    ㅇ 여수관광 홍보용 기념품 제작(부채,책갈피
      등)-예산절감                 2,850              3,000            △150

    ㅇ 관광홍보 광고료(부산,전남권 등)[예산절
      감]               114,000            120,000          △6,000

    ㅇ 관광홍보물 송부 택배비(예산절감)
                3,990              4,200            △210

    ㅇ 관광홍보 리후렛 제작(예산절감)
               19,000             20,000          △1,000

    ㅇ 여수여행 홍보책자 제작(예산절감)
                9,500             10,000            △500

        경정 333,000원

        경정 855,000원

        경정 2,850,000원

        경정 114,000,000원

        경정 3,990,000원

        경정 19,000,000원

        경정 9,500,000원

북한반잠수정 전시관 운영 8,422 8,550 △128

201 일반운영비 6,640 6,700 △60

01 사무관리비 1,140 1,200 △60

  ○ 일반수용비                 1,140              1,200             △60

    ㅇ 북한반잠수정 전시관 운영 소모품 구입(예
      산절감)                 1,140              1,200             △60        경정 1,140,000원

202 여비 1,282 1,350 △68

01 국내여비 1,282 1,350 △68

  ○ 북한반잠수정 전시관 국고지원사업 협의(예
    산절감)                 1,282              1,350             △68      경정 1,282,000원

관광교역전(박람회) 참가 111,132 114,350 △3,218

201 일반운영비 2,850 3,000 △150

01 사무관리비 2,850 3,000 △150



부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광홍보 안내체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 임차료                 2,850              3,000            △150

    ㅇ 관광교역전(박람회) 참가(예산절감)
                2,850              3,000            △150        경정 2,850,000원

202 여비 1,282 1,350 △68

01 국내여비 1,282 1,350 △68

  ○ 국내 관광교역전(박람회) 참가 홍보관 운영(
    예산절감)                 1,282              1,350             △68      경정 1,282,000원

307 민간이전 57,000 60,000 △3,000

04 민간행사보조 57,000 60,000 △3,000

  ○ 수도권 여수관광마케팅대축전행사 참가(예산
    절감)                57,000             60,000          △3,000      경정 57,000,000원

국내외 관광설명회 개최 77,032 81,350 △4,318

202 여비 1,282 1,350 △68

01 국내여비 1,282 1,350 △68

  ○ 관광상품설명회 참석(서울, 부산)[예산절감]
                1,282              1,350             △68      경정 1,282,000원

307 민간이전 75,750 80,000 △4,250

04 민간행사보조 75,750 80,000 △4,250

  ○ 국내외 관광객 유치 관광설명회(예산절감)
               37,750             40,000          △2,250

  ○ 국내외 관광관련 종사자 초청 팸투어(예산절
    감)                38,000             40,000          △2,000

      경정 37,750,000원

      경정 38,000,000원

상설문화관광프로그램 지원 95,968 22,317 73,651

국             36,050 4,773 31,277

도             13,334 3,226 10,108

시             46,584 14,318 32,266



부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광홍보 안내체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 95,968 22,317 73,651

국             36,050 4,773 31,277

도             13,334 3,226 10,108

시             46,584 14,318 32,266

10 행사실비보상금 85,960 22,317 63,643

  ○ 문화관광 해설사 활동비                83,160             22,317           60,843  경정 83,160,000원

국             34,650 4,773 29,877

도              6,930 3,226 3,704

시             41,580 14,318 27,262

  ○ 문화관광해설사 선진지 비교 답사
                2,800                  0            2,800      2,800,000원 * 1식

국              1,400 0 1,400

도              1,400 0 1,400

12 기타보상금 10,008 0 10,008

  ○ 문화관광 해설사 근무복 제작 구입
                5,148                  0            5,148      198,000원 * 13명 * 2회

도              2,574 0 2,574

시              2,574 0 2,574

  ○ 외국어 해설사 활동비                 4,860                  0            4,860  4,860,000원 * 1식

도              2,430 0 2,430

시              2,430 0 2,430

관광문화축제 개발 2,294,919 2,287,300 7,619

국            400,000 400,000 0

분             26,910 20,000 6,910

도            215,000 205,000 10,000

시          1,653,009 1,662,300 △9,291

축제위원회 활성화 지원 14,477 15,240 △763

201 일반운영비 13,195 13,890 △695

01 사무관리비 13,195 13,890 △695



부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광문화축제 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 일반수용비                 3,195              3,890            △695

    ㅇ 축제위원회 개최 회의서류 제작(예산절감)
                2,305              3,000            △695        경정 2,305,000원

202 여비 1,282 1,350 △68

01 국내여비 1,282 1,350 △68

  ○ 지역 우수축제 선진지 벤치마킹(예산절감)
                1,282              1,350             △68      경정 1,282,000원

남도 음식문화 큰잔치 참가 6,068 6,140 △72

201 일반운영비 513 540 △27

01 사무관리비 513 540 △27

  ○ 일반수용비                   513                540             △27

    ㅇ 남도 음식문화 큰잔치 출품음식 홍보 화보
      집 제작(예산절감)                   313                340             △27        경정 313,000원

202 여비 855 900 △45

01 국내여비 855 900 △45

  ○ 남도 음식문화 큰잔치 참석(예산절감)
                  855                900             △45      경정 855,000원

여수 관광문화축제 지원 791,590 792,200 △610

도              5,000 5,000 0

시            786,590 787,200 △610

201 일반운영비 9,500 10,000 △500

01 사무관리비 9,500 10,000 △500

  ○ 임차료                 9,500             10,000            △500

    ㅇ 관광문화축제장, 화장실 등 임차료(6개축
      제)[예산절감]                 9,500             10,000            △500        경정 9,500,000원

202 여비 2,090 2,200 △110



부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광문화축제 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 2,090 2,200 △110

  ○ 축제현장 점검 및 행사추진(예산절감)
                1,140              1,200             △60

  ○ 불꽃경연 및 국제범선축제 준비 및 행사추진
    (예산절감)                   950              1,000             △50

      경정 1,140,000원

      경정 950,000원

여수거북선대축제 674,177 664,660 9,517

분             26,910 20,000 6,910

도             10,000 0 10,000

시            637,267 644,660 △7,393

201 일반운영비 4,617 4,860 △243

01 사무관리비 4,617 4,860 △243

  ○ 일반수용비                 1,257              1,500            △243

    ㅇ 축제기획단운영 업무추진 사무용품 구입비
      (예산절감)                 1,257              1,500            △243        경정 1,257,000원

202 여비 4,560 4,800 △240

01 국내여비 4,560 4,800 △240

  ○ 축제 현장점검 및 행사추진(예산절감)
                4,560              4,800            △240      경정 4,560,000원

307 민간이전 665,000 655,000 10,000

분             26,910 20,000 6,910

도             10,000 0 10,000

시            628,090 635,000 △6,910

04 민간행사보조 665,000 655,000 10,000

  ○ 도 대표축제 지원사업(여수거북선대축제)
               10,000                  0           10,000      10,000,000원 * 1식

도             10,000 0 10,000



부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광문화축제 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 2009 여수거북선대축제 행사보조(진남제, 거
    북선가요제, 갓김치축제, 생선요리축제)

              655,000            655,000                0      655,000,000원 * 1식

분             26,910 20,000 6,910

시            628,090 635,000 △6,910

청소년환경교육프로그램 808,607 809,060 △453

국            400,000 400,000 0

도            200,000 200,000 0

시            208,607 209,060 △453

201 일반운영비 4,047 4,260 △213

01 사무관리비 4,047 4,260 △213

  ○ 급량비                 3,147              3,360            △213

    ㅇ 축제기획단 업무추진 특근급식(예산절감)
                3,147              3,360            △213        경정 3,147,000원

202 여비 4,560 4,800 △240

01 국내여비 4,560 4,800 △240

  ○ 축제기획단 행사준비 현지점검(예산절감)
                4,560              4,800            △240      경정 4,560,000원

관광자원의 효율적 활용 13,787,870 7,983,655 5,804,215

균          3,541,000 3,541,000 0

도            942,000 942,000 0

시          9,304,870 3,500,655 5,804,215

관광(단)지 조성 지원 9,406,757 3,802,250 5,604,507

균          1,900,000 1,900,000 0

도            190,000 190,000 0

시          7,316,757 1,712,250 5,604,507

낭도 관광지 지정추진 11,757 2,250 9,507

202 여비 2,137 2,250 △113



부서: 관광과
정책: 관광자원의 효율적 활용
단위: 관광(단)지 조성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 2,137 2,250 △113

  ○ 관광지 지정 업무추진 여비(예산절감)
                2,137              2,250            △113      경정 2,137,000원

207 연구개발비 9,620 0 9,620

01 연구용역비 9,620 0 9,620

  ○ 낭도관광지 지정을 위한 기본계획변경 용역
    비                 9,620                  0            9,620      9,620,000원 * 1식

낭도지구 관광기반 시설 공사 5,595,000 0 5,595,000

401 시설비및부대비 5,595,000 0 5,595,000

01 시설비 5,581,013 0 5,581,013

  ○ 낭도지구 관광기반시설공사(균 2,472,000,
    도163,000, 시2,960,000)

            5,581,013                  0        5,581,013      5,595,000,000원 * 99.75/100

03 시설부대비 13,987 0 13,987

  ○ 낭도지구 관광기반시설공사(0.25%)
               13,987                  0           13,987      13,987,000원 * 1식

관광기반 인프라 구축 3,982,855 3,782,900 199,955

균          1,641,000 1,641,000 0

도            600,000 600,000 0

시          1,741,855 1,541,900 199,955

손양원목사 유적지 테마파크 조성 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

  ○ 손양원목사 유적지 테마공원 조성사업 타당
    성 및 기본설계 용역               200,000                  0          200,000      200,000,000원 * 1식

관광특구지정 추진 855 900 △45



부서: 관광과
정책: 관광자원의 효율적 활용
단위: 관광기반 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 855 900 △45

01 국내여비 855 900 △45

  ○ 업무추진을 위한 선진지 견학(예산절감)
                  855                900             △45      경정 855,000원

관광객 편의시설 확충 398,258 398,505 △247

도            152,000 152,000 0

시            246,258 246,505 △247

관광편의시설물 유지관리 26,283 26,405 △122

202 여비 2,308 2,430 △122

01 국내여비 2,308 2,430 △122

  ○ 관광시설물 유지보수 업무추진(예산절감)
                2,308              2,430            △122      경정 2,308,000원

민박사업 추진 110,550 110,600 △50

도             52,000 52,000 0

시             58,550 58,600 △50

202 여비 950 1,000 △50

01 국내여비 950 1,000 △50

  ○ 민박 개·보수 업무추진(예산절감)
                  950              1,000             △50      경정 950,000원

중저가 숙박업소 개선사업 201,425 201,500 △75

도            100,000 100,000 0

시            101,425 101,500 △75

202 여비 1,425 1,500 △75

01 국내여비 1,425 1,500 △75

  ○ 중저가 숙박업소 개선사업 업무추진(예산절
    감)                 1,425              1,500             △75      경정 1,425,000원



부서: 관광과
정책: 관광개발 환경 조성
단위: 관광개발 투자유치 활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

관광개발 환경 조성 62,595 65,100 △2,505

관광개발 투자유치 활동 62,595 65,100 △2,505

관광투자유치 설명회 및 투자자 관리 40,625 42,500 △1,875

201 일반운영비 13,300 14,000 △700

01 사무관리비 13,300 14,000 △700

  ○ 일반수용비                13,300             14,000            △700

    ㅇ 관광투자 프로젝트 홍보 동영상 제작(예산
      절감)                 8,300              9,000            △700        경정 8,300,000원

202 여비 3,325 3,500 △175

01 국내여비 3,325 3,500 △175

  ○ 관광투자 대상지 현지조사(예산절감)
                1,325              1,500            △175      경정 1,325,000원

307 민간이전 19,000 20,000 △1,000

04 민간행사보조 19,000 20,000 △1,000

  ○ 관광분야 잠재투자가 초청 현장 설명회 행사
    (예산절감)                19,000             20,000          △1,000      경정 19,000,000원

관광투자유치 설명회 참가 21,970 22,600 △630

201 일반운영비 8,550 9,000 △450

01 사무관리비 8,550 9,000 △450

  ○ 참가 홍보물 제작(한·영)                 8,550              9,000            △450

    ㅇ 홍보 동영상물 제작(예산절감)
                4,550              5,000            △450        경정 4,550,000원

202 여비 3,420 3,600 △180

01 국내여비 3,420 3,600 △180



부서: 관광과
정책: 관광개발 환경 조성
단위: 관광개발 투자유치 활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 국내투자컨퍼런스 및 투자유치박람회 참가(
    현지)[예산절감]                 3,420              3,600            △180      경정 3,420,000원

행정운영경비(관광과) 296,724 307,735 △11,011

기본경비 265,597 276,608 △11,011

기본경비 265,597 276,608 △11,011

201 일반운영비 225,381 234,275 △8,894

01 사무관리비 168,987 177,881 △8,894

  ○ 운영수당 총액계상(예산절감)
               71,381             80,275          △8,894      경정 71,381,000원

202 여비 40,216 42,333 △2,117

01 국내여비 40,216 42,333 △2,117

  ○ 부서운영 총액계상(예산절감)
               40,216             42,333          △2,117      경정 40,216,000원

재무활동(관광과) 13,750 0 13,750

보전지출 13,750 0 13,750

보전지출 13,750 0 13,750

802 반환금기타 13,750 0 13,750

01 국고보조금반환금 13,750 0 13,750

  ○ 제9회 여수국제청소년축제 사용잔액
               13,750                  0           13,750      13,750,000원 * 1식


